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1 ÚVOD

1.1 Cíl a metoda práce

Bakalářská práce vychází z písemných pramenů a dokumentace

stávajícího stavu kostela. Tato pramenná základna se stává podkladem pro

model vývoje stavby a následně pro její komparaci s okolními kostely stejného

slohového horizontu.

Z písemných pramenů uţívám pouze ty, které jsou zveřejněny v edicích

písemných pramenů (Archiv český; Acta Judiciaria; Codex Diplomaticus; Libri

Confirmationum; Libri Erectionum.; Regesta Bohemiae et Moraviae). Převaţují

především písemné prameny, psané převáţně latinsky.

Vedle písemných záznamů vyuţívám v následujícím kroku při deskripci

starší fotografickou dokumentaci, nabízející informace o podobě reţného zdiva

před omítnutím, ke kterému došlo v roce 1987. Vypovídací hodnota starších

grafických pohledů (kresba z konce 19. století; Obr. 25) mají pro deskripci

kostela velmi nízkou vypovídací hodnotu.

Dokumentaci stávajícího stavu kostela provádím verbálně. Při jeho

popisování jsem uţila stavební terminologii J. Herouta: Staletí kolem nás,

Slovník památkové péče O. Blaţíčka a kol., B. Syrový a kol.: Architektura a J.

Škabrada: Konstrukce historických staveb. Důleţitou součástí dokumentace je

i grafické zachycení tří horizontálních řezů a jednoho řezu vertikálního. Na

změření stavby byl pouţit laserový dálkoměr Leicadistoclassic 5. Plán kostela

jsem vyhotovila v programu AutoCAD 2010. Kostel byl současně

dokumentován fotograficky pomocí fotoaparátu Fujifilm FINEPIX S 4300.

Oba zdroje informací dovolují sestavit model vývoje od počátku do

současnosti. Na základě relativního datování se v závěru pokouším

o absolutnídatování. V závěru porovnávám kostel s podobnými sakrálními

stavbami na Plzeňsku. Komparace není primární částí mé práce. Podobné

kostely západních Čech volím pouze z literatury. Jejich výběr pro komparaci

volím podle tří znaků:

1/ Nejstarší stavební etapa spadá do románského slohového období.

9

2/ Kostel v intravilánu vesnice.

3/ Kostel vlastnický (opatřen tribunou).

1.2 Charakteristika sídla ve Všerubech

Historie lokality ve Všerubech sahá aţ do pravěku (Baštová 1984, 498). První

písemné zmínky o obci pocházejí z roku 1212 (Reg I, 89-91). Dvorec mohl být

zaloţen Hrdiborem, který krom sídla mohl nechat vystavět i kostel sv. Martina

ještě ve 12. století (Bukačová 1997, 166). Vměstečku se nachází dva kostely.

Mladší kostel sv. Ducha, byl vystavěn na západní stranu náměstí. Kostel

věnovaný této práci byl situován na západní straně obce, přesněji na spočinku

vybíhajícím nad Všeruby.

2 STAVDOSAVADNÍHOBÁDÁNÍ

Literatury týkající se kostela není příliš mnoho. Archeologické výzkumy

zde byly provedeny jiţ v 19. století (Sklenář 1992, 276)

Na počátku 19. století vzniklo nové myšlenkové hnutí, které ovlivnilo

literaturu, umění a zájem o poznání minulosti na základě archeologie. V tomto

období se rozvíjí romantismus, který se zakládá na citu, fantazii,

dobrodruţství, zájem o středověk, na osobní svobodě i rozvoji osobnosti (Mráz

2009, 117).

Mezi první amatérské archeology působící na našem území, je

povařován rytíř Matyáš Kalina z Jäthensteinu (1772–1848). Kalina vystudoval

práva v roce 1796. Tomuto povolání se ale nevěnoval celý ţivot. Za svůj ţivot

sepsal knihu BöhmensheidnischeOpferplätze, GräberundAlterthümer

(Pohanská obětiště, hroby a staroţitnosti v Čechách), která byla vydaná v roce

1836. V soupise je shromáţděno 123 výzkumů a soupis artefaktů ze 107

prozkoumaných lokalit. V publikaci je zachycen popis lokality ve Všerubech,

na kterém se rozkládal dvorec s vlastnickým kostelem. Zájem o archeologii

stále rostl (Čechura 2010, 15- 18). Společně s Josefem Theumerem Kalina
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zahájil výzkum v roce 1835. Provedl povrchové sběry v prostoru místa,

interpretovaném jako hrad. Objevily zde mnoţství keramických a kovových

fragmentů, zvířecích kostí a uhlíků. Situaci interpretovali podle romantického

smýšlení jako rituální pohanské místo, kde byly prováděny obětní rituály či

uctívání boţstev. Keramické nálezy jiţ nejsou k dispozici, pravděpodobně byly

ztraceny nebo vyhozeny. Vše bylo zaznamenáno do výše uvedené publikace

(Kalina 1836, 134-141.).

Roku 1845 sepsal J. A. Dunder publikaci Králowstwí České staticky –

polohopisně psané. I. díl: Kraj plzeňský. Co se týče situace u kostela sv.

Martina, J. Durden místo nazývá kaplí. V prácizmiňuje ostroţnu pod kostelem,

kterou interpretuje jako místo zámku. Na ostrohu nachází nepatrné náznaky

po přítomnosti stavby. Dále se zabývá skladbou obyvatelstva.

Další zmínku o kostele sepsal v roce 1905 A. Sedláček. Ve své práci

Hrady, zámky a tvrze království českého XIII popisuje Všeruby jako

ostrohsmalým kostelem. Areál kostela obíhají valy, jediné pozůstatky po

všerubském hradu. Románskou stavbu interpretuje jako součást předhradí.

Kostel interpretuje jako soukromý, s vázaným sídlem ze západní strany. Na

lokalitě Sedláček nezpochybňuje ani moţnost přítomnosti fary.

Dále zmiňuje těţbu kamene místními obyvateli na ploše, kde mohlo

potencionální opevněné sídlo stát. A. Sedláček (1998) se domnívá, ţe z hradu

nezbylo nic, snad kromě zbytků valů. Na zadním hradišti se kromě stop po

těţbě nalezla i starší jáma interpretovaná jako studna.

Sedláček kostel datoval do třetí čtvrtiny 12. století. Do tohoto období

předpokládá i vznik hradu (Sedláček 1998, 222).

Dále od A. Sedláčka zmiňuje Všeruby i v jeho další knize. Místopisný

slovník historický království českého se domnívá, ţe v roce 1233 tu mohla jiţ

stát fara. Dále se věnuje drţitelským a majetkovým poměrům sídla (Sedláček

1998, 988).

V roce 1908 v Praze vyšla publikace Posvátná místa království

Českého: dějiny a popsání chrámů, kaplí, posvátných soch, klášterů i jiných
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pomníků katolické víry a náboţnosti v Království Českém. Zde A. Podlaha

(1908, 345) popisuje všerubský kostel. Popisuje kostel jako hradní, ale

zároveň i jako kostel s farní funkcí. Kostel i hrad datuje do konce 12. století

(Podlaha 1908, 345). A. Podlaha jako hrad interpretuju objekt, vázaný na

kostel. Sídlo interpretované jako hrad, mohlo být propojeno s kostelem pomocí

kryté chodby či lávky, situované do prvního patra (Podlaha 1908, 349).

A. Merhautová se (1971, 358) ve své práci Raně středověká

architektura v Čechách, se pokusila zaznamenat veškerou předrománskou a

románskou architekturu na našem území. Zaznamenala půdorysy staveb, ale

podrobně se věnovala pouze románským stavebním fázím. Ostatní fáze téţ

zaznamenala, ale podrobněji jim nevěnovala pozornost.

V publikaci je zaznamenán kostel sv. Martina. Zde ho A. Merhautová

popsala jako původní románskou plochostropou loď vystavenou z kvádříků,

osvětlenou okenními otvory s půlkruhovým zakončením a zešikmeným

parapetem. Vchod umístěný na jiţní straně datuje do nejstarší stavební fáze.

Vítězný oblouk byl upraven v období gotiky, římsa je však původní. Kruchta je

podklenuta třemi poli kříţové klenby. Původně schody v JZ rohu na tribuny

nebyly, ale téţ tam byla umístěna kříţová klenba. Dříve byl kostel datován do

druhé poloviny 12. století. Zde Mencl datuje kostel do konce 12. století

(Merhautová 1971, 358).

V roce 1998 vyšla v edici Zapomenuté hrady, tvrze a místa publikace

Hrad Všeruby. Zde se pokusili Petr Roţmberský a Milan Novobilský

shromáţdit veškeré informace o historii hradu a jeho areálu. Druhá publikace

obsahuje rekonstrukce panského sídla. Po sídle nezbyly ţádné terénní relikty,

a tedy nejde s určitostí interpretovat jeho podobu.


[…]


Dalšími prvky datujícími období nejstarší fáze pochází sloupy

podepírající tribunu, typologicky spadají do románského období (Herout 2002,

11). A. Merhautová (1971, 42) datuje neoddělené románské portály do konce

12. století. Vzhledem k této situaci, která se na kostele sv. Martina objevuje,

celkově kostel datuji do poslední třetiny 12. století.

Co se týče presbytáře, jde o mladší situaci neţ je loď. Zde stáří vyvozuji

především na základě podoby dekorativních prvků. S tímto slohem přichází

výzdoba štukem. Díky geometrické či ornamentální štukové výzdobě se

architektura navrací k antické podobě (Herout 2002, 108). Právě takto tvořené

motivy dekorují vrcholnici valené klenby s lunetami. Středem vede štukový

kvadrilob a motiv připomínající květinu. Motivy doplňuje řada perlovců, lemující

jejich tvar. Perlovec se taktéţ váţe na linii jednotlivých výsečí. Na základě

těchto skutečnosti, presbytář datuji do renesančního slohu. Konstrukci

presbytáře tvoří ţelezná táhla bránící zřícení. Tento prvek je téţ pouţívaný u

renesančních staveb (Herout 2002, 120).
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9 ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo odpovědět na otázky, které z práce

vyplynuly. S pomocí písemných pramenů jsem vyhotovila model dějin kostela,

stavebních zásahů a majetkových poměrů. Kromě písemných pramenů jsem

shromáţdila i ikonografické prameny a literaturu. Nepostradatelnou součástí

bylo stanovit absolutní dataci. Absolutní dataci jsem stanovila na základě

architektonických prvků. Starší fáze spadá do románského slohového období,

zatímco presbytář by mohl pocházet z období renesance.

Na první pohled je kostel sv. Martina typickým příkladem panských

tribunových kostelů. O přítomnosti sídla vypovídá zazděný portál v prostoru

tribuny. Otázka, která se mě nepodařila zodpovědět, a tedy zůstává nadále

otevřenou dalšímu bádání, je středověký model sídelního kontextu.

Při komparaci s okolními kostely jsem stavbu vyhodnotila jako strohý

vesnický kostel jihočeského typu. Domnívám se, ţe lze porovnat situaci

v Radomyšli se situací ve Všerubech. Kostel sv. Martina v Radomyšli byl

zaloţen jako vlastnický. Archeologický výzkum prokázal přítomnost sídelního

objektu, který časem zanikl. Byl však nahrazen novým obytným sídlem,

o několik metrů jinde. Nikdy se však netransformoval do funkce hradu, plnil jen

funkci sídelní, pravděpodobně i reprezentační. Domnívám se, ţe by mohlo jít

o podobnost mezi těmito dvěma lokalitami. Po zániku prvotního obytného

areálu ve Všerubech se mohlo sídlo přesunout. Nemuselo plnit přímo funkci

hradu, ale jen funkci obytnou a reprezentativní. Tuto svojí hypotézu ovšem

nemohu jednoznačně prokázat. Dokud zde nebude taktéţ proveden

archeologický výzkum, nebude interpretace zcela jasná. Archeologickému

výzkumu však brání fakt, ţe lokalita byla poničena jiţ zmíněnou těţbou.

Dnes hřbitovní kostel je řazen mezi nejstarší stavby v Plzeňském kraji

(Foud 2010, 156). Díky přítomnosti vesnickým tribunovým kostelům lze

pozorovat sociální strukturu vesnice ve 12. století (Mencl 1965, 30). Můţeme

tak odvodit majetkové postavení majitele vesnice.
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10 RESUMÉ

The task of this bachelor thesis was to answer the questions that

emerged from this thesis.

Using written sources I drew up the model history of the church, construction

interventions and property situation. In addition to written sources I have

gathered even iconographic sources and literature.

Further to assess the state of the object and perform orientation and draw the

plan of the church. Based on the evaluated information written sources and

documents, the building models of development draw up its construction

stages and phases of the church. By comparison of the architecture in the

area, I place the church into the sacred architecture in western Bohemia. In

conclusion, I will try to determine the absolute dating of the object.

An important part of the documentation is a graphical capture of three

horizontal slices and one vertical cut. To measure the building a laser

rangefinder Leica DISTO 5. The plan of the church was drawn up in AutoCAD

2010. The church was documented photographically with the camera.

St. Martin is located in a small town Vseruby, which lies approximately 17

kilometers northwest of Pilsen.

The first written mention of the village, dates from 1212 (Reg I, 89-91). In town

there are two churches. Younger church of the saint Spirit was built heading

towards the west side of the square. St. Martin was located on the west side of

the village, on an elevated ground above Všeruby. Court with the church dates

back to the 12th century. The founders of the court could be Hrdibor and

Vicemil (Reg I, 194). The church was connected with the mansion thru a

footbridge. Part of the complex was rectory. Private church served as a parish

(CDB III/1, 46-47). Court could be transformed into a fortified mansion. A place

where headquarters could be placed is destroyed by mining. For this reason it

is not possible to interpret St. Martina is a typical representative of private

village churches in western Bohemia. The church consists of two parts. Of an
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older vessel and The new presbytery. On the western side of the vessel a

Tribune is placed.

Based of architectural elements I date an older boat into the Romanesque

style period. The original presbytery was demolished and a new one was built.

New presbytery dates back into the Renaissance. St. Martin in Všeruby is

considered one of the oldest buildings in thePilsen Region (Foud 2010, 156).

Thanks to the village tribune churches, we can interpret the social structure of

the village in the 12th century (Mencl 1965, 30) and there fore we are able to

observe the financial position of the villa geowner.
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11 EDICE PRAMENŮ:

Uvádím zde soupis pouţitých edic pramenů. V textu jsou citované ve

zkratkách. Pro přehlednost uvádím seznam jednotlivých zkratek.
