## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Ivana Mastíková**

NÁZEV PRÁCE: **Dějiny, stavební vývoj a kontext kostela sv. Martina (k.ú. Všeruby)**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Zlata Gersdorfová**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Předkládaná práce o kostele sv. Martina ve Všerubech je prakticky nedestruktivním stavebně-historickým průzkumem dotčeného objektu. Studentka téma zpracovala precizně, prokázala důvěrnou znalost tématu i stavební terminologie. Za velmi kladný hodnotím její osobní přínos, kdy např. nabízí možnost jiné datace presbytáře (renesance). Je to však otázkou, neboť svou hypotézu staví na stylové analýze výzdoby klenby interiéru. V závěru práce se pak pokouší o komparaci s podobnými objekty v západních Čechách, ovšem zde by to chtělo hlubší studium a důvěrnější znalost jednotlivých objektů a také rozšíření kritérií pro výběr objektů. Na druhou stranu autorka si je sama toho nedostatku vědoma a téma předestírá jen v základní rovině. Po formální stránce lze

práci vytknout několik drobností - v textu občas chybí mezery (snad je to dáno převodem z textového editoru do pdf) a dále lze upozornit na nedostatečný formát odkazu na dokumenty z archivu NPÚ ("Archivní zápis NPU Plzeň" - viz str. 34, či "převzato z: NPU Praha" - viz kap.15.3). Ovšem v porovnání s prací, kterou studentka odvedla, to jsou nepodstatné detaily. Navrhuji práci hodnotit "Výborně".

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 24.5.
2016

PODPIS: